ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

 _______ ____________________________

Số : 4816/QĐ-UB-NC TP. Hồ Chí Minh, ngày  09/9/1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi) tổ chức và hoạt động

“Quỹ bảo trợ tài năng trẻ thành phố HCM” thuộc

Thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

21 tháng 6 năm 1994 ;

- Tiếp theo Quyết định số 1817/QĐ-UB-VX ngày 7/12/1993 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc cho phép thành lập “Quỹ bảo trợ tài năng trẻ

thành phố Hồ Chí Minh” thuộc Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh ;

- Xét đề nghị của Bí thư Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh và của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố (tờ trình số

174/TCCQ ngày 26/8/1997) ;

QUYẾT   ĐỊNH

Điều 1.- Nay phê duyệt điều lệ (sửa đổi) tổ chức và hoạt động của “Quỹ

bảo trợ tài năng trẻ thành phố Hồ Chí Minh” thuộc Thành Đoàn Thanh niên

cộng sản Hồ Chí Minh kèm theo quyết định này.

Điều 2.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quy chế Quỹ

bảo trợ tài năng trẻ thành phố Hồ Chí Minh được ban hành kèm theo quyết

định thành lập số 1817/QĐ-UB-VX ngày 7/12/1993 của Ủy ban nhân dân

thành phố và bãi bỏ quyết định số1270/QĐ-UB-NC ngày 28/4/1994 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc công nhận Điều lệ Quỹ bảo trợ tài năng trẻ

thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban

Tổ chức chính quyền thành phố, Thủ trưởng các Sở ban ngành thành phố có

liên quan, Bí thư Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Chủ tịch

Hội đồng quản trị Quỹ bảo trợ tài năng trẻ thành phố Hồ Chí Minh chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.-

 T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 K/T CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Phương Thảo

2

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

 _______ ___________________________

  TP. Hồ Chí Minh, ngày  09/9/1997

ĐIỀU LỆ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG QUỸ BẢO TRỢ TÀI NĂNG TRẺ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4816/QĐ-UB-NC

ngày 09/9/1997 của Ủy ban nhân dân thành phố).
********

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.- Mục đích - Ý nghĩa.

Quỹ bảo trợ tài năng trẻ thành phố Hồ Chí Minh được thành lập nhằm

mục đích quy tụ mọi nguồn lực của xã hội vào việc quan tâm, chăm sóc và tạo

điều kiện cho các tài năng trẻ được phát triển. Quỹ không có chủ trương tập

trung hay thay thế các chương trình tài trợ đã, đang và sẽ có ở các ngành, các

cấp mà Quỹ chỉ tiếp nối đầu tư vào những tài năng trẻ ở đỉnh cao để từ đó có

thể đào tạo thành những nhân tài cho đất nước, thành phố.

Điều 2.- Vị trí - Tư cách pháp nhân.

- Quỹ do Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định thành lập, chịu sự

chỉ đạo trực tiếp của Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và sự

quản lý của Hội đồng quản trị Quỹ.

- Quỹ là một tổ chức xã hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, có

tài khoản tiền đồng Việt nam và ngoại tệ tại ngân hàng.

- Trụ sở Quỹ đặt tại trụ sở Thành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh.

Chương II

CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

Điều 3.- Quỹ có chức năng - Nhiệm vụ như sau :

- Quỹ được phép huy động và tiếp nhận các nguồn bảo trợ từ Nhà nước

và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để tiến hành các chương trình

chăm sóc, tài trợ cho lực lượng tài năng trẻ trên địa bàn thành phố Hồ Chí

Minh.

3

- Quỹ được phép tổ chức 1 số hoạt động gây Quỹ theo quy định hiện

hành.

- Quỹ tổ chức các hình thức phát hiện, chọn tài năng để bảo trợ.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm ; đề ra chế độ,

hình thức tài trợ thích hợp cho từng lĩnh vực, đối tượng cụ thể.

Báo cáo kết quả hoạt động và công khai tài chánh theo định kỳ (hàng

tháng, quý, năm) đối với cơ quan chủ quản, cơ quan quản lý và trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 4.- Đối tượng bảo trợ.

Là những tài năng trẻ được thẩm định ở các lĩnh vực : học tập, giảng

dạy, văn hóa nghệ thuật, thể dục - thể thao và khoa học kỹ thuật; chưa quá 35

tuổi, nguyện phục vụ suốt đời cho Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt

Nam, tán thành đường lối chủ trương của Nhà nước và không vi phạm pháp

luật ; đang học tập, công tác tại thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 5.- Phương thức và định mức bảo trợ.

1/ Tùy theo hoàn cảnh và lĩnh vực, tài năng trẻ sẽ nhận được các loại

giải thưởng, học bổng, điều kiện, phương tiện nhằm hỗ trợ phát triển năng

khiếu trong nghiên cứu, học tập, thi đấu, biểu diễn.

2/ Trong chương trình hoạt động hàng năm, Hội đồng quản trị sẽ quy

định cụ thể về tiêu chuẩn - định mức tài trợ tài năng trẻ - năng khiếu trẻ, căn cứ

chức năng nhiệm vụ và khả năng tài chánh của Quỹ.

3/ Các điều kiện phương tiện tài trợ cho tài năng trẻ có tính đột xuất

không thuộc quy định trên, Hội đồng quản trị xem xét quyết định giá trị tài trợ

trong từng trường hợp cụ thể phụ thuộc vào sự cần thiết để tiếp tục phát triển

tài năng của tài năng trẻ.

Chương III

TỔ CHỨC - BỘ MÁY

Điều 6.- Hội đồng quản trị

1/ Thành phần :

Thành phần Hội đồng quản trị Quỹ gồm những người làm việc theo chế

độ kiêm nhiệm gồm có :

- Chủ tịch danh dự.

- Chủ tịch Hội đồng quản trị.

- Phó Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm Giám đốc Quỹ.

- Và các ủy viên là đại diện của các ngành : Sở Giáo dục – Đào tạo, Sở

Văn hóa thông tin, Sở Thể dục thể thao, Sở Khoa học công nghệ và Mội trường

4

thành phố, Sở Tài chánh, Liên đoàn Lao động thành phố và Hội Liên hiệp Phụ

nữ thành phố.

2/ Nhiệm vụ và quyền hạn :

- Đề ra quy trình xét chọn, tiêu chuẩn và mức độ tài trợ thích hợp cho

tài nămg trẻ trong từng lĩnh vực, trường hợp cụ thể.

- Đề ra kế hoạch hoạt động hàng năm, bao gồm :

+ Định và phân bổ các chỉ tiêu cho các lĩnh vực cần tài trợ, các phương

thức bảo trợ.

+ Phát triển nguồn bảo trợ quỹ.

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết và công khai tài chánh.

- Định kỳ thông báo tình hình hoạt động cho đơn vị chủ quản và các tổ

chức, cá nhân bảo trợ Quỹ.

- Bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc và kế toán quỹ

- Quyết định thành lập các Hội đồng thẩm định.

Điều 7.- Người bảo trợ.

1/ Là các tổ chức, cá nhân có đóng góp về mặt vật chất và tinh thần cho

hoạt động của Quỹ và được ghi vào sổ vàng bảo trợ Quỹ, gồm :

- Các cá nhân, đơn vị kinh tế - xã hội – khoa học kỹ thuật, các đơn vị

đoàn thể quần chúng, ban ngành chức năng trong và ngoài thành phố.

- Cá nhân, tổ chức Phi chính phủ (N.G.O), các đơn vị kinh tế hoặc khoa

học kỹ thuật nước ngoài, các tổ chức quốc tế…

2/ Người bảo trợ giao quyền sử dụng nguồn bảo trợ của mình cho Hội

đồng quản trị Quỹ quyết định, hoặc yêu cầu sử dụng nguồn bảo trợ vào một đối

tượng hay một lĩnh vực cụ thể.

3/ Người bảo trợ được mời tham dự các buổi tổng kết hàng năm của

Quỹ, đóng góp ý kiến xây dựng hoặc chất vấn hoạt động của Quỹ.

4/ Người bảo trợ có các đóng góp to lớn cho hoạt động của Quỹ có thể

được đề nghị các mức khen tặng khác nhau.

Điều 8.- Ban bảo trợ.

1/ Ban bảo trợ là tổ chức thay mặt cho đông đảo các người bảo trợ của

Quỹ. Gồm Trưởng ban, Phó trưởng ban, các ủy viên, thư ký kiêm kiểm soát

viên, thực hiện các chức năng :

- Bảo trợ mọi mặt cho các hoạt động của Quỹ.

- Phối hợp với Hội đồng quản trị giám sát hiệu quả hoạt động của Văn

phòng Quỹ.

2/ Các người bảo trợ là cá nhân hoặc pháp nhân Việt Nam hoặc nước

ngoài có các đóng góp to lớn về mặt vật chất hoặc tinh thần cho sự hình thành

5

và phát triển  các mặt hoạt động của Quỹ, đều có thể được mời tham dự Ban

bảo trợ.

3/ Ban bảo trợ có các quyền hạn :

- Đặt quan hệ với mọi tổ chức trong và ngoài nước để vận động bảo trợ

cho Quỹ.

- Ghi nhận các chất vấn của người bảo trợ để chuyển đạt yêu cầu Hội

đồng quản trị, Giám đốc Quỹ trả lời.

- Yêu cầu Hội đồng quản trị và Giám đốc Quỹ định kỳ thông báo tình

hình các mặt hoạt động của Quỹ.

Điều 9.- Hội đồng thẩm định.

1/ Là tổ chức tư vấn trong đánh giá các trường hợp hỗ trợ, bảo trợ theo

các chỉ tiêu và tiêu chuẩn đề ra để Hội đồng quản trị quyết định. Hội đồng thẩm

định gồm các chuyên gia có kinh nghiệm năng lực và uy tín xã hội.

2/ Việc hoạt động của các Hội đồng thẩm định tùy thuộc quy mô của

từng lĩnh vực và đối tượng bảo trợ.

Điều 10.- Văn phòng Quỹ.

1/ Là bộ máy chấp hành của Quỹ. Gồm Giám đốc và Phó Giám đốc

Quỹ, kế toán Quỹ và thư ký. Thực hiện các nhiệm vụ :

- Thực hiện quan hệ với các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước trong

việc tạo nguồn bảo trợ Quỹ.

- Tiếp nhận các nguồn bảo trợ, các yêu cầu bảo trợ ; tập hợp và đề xuất

Hội đồng quản trị quyết định danh sách và định mức bảo trợ ; tạo điều kiện cho

Hội đồng thẩm định hoạt động.

- Tổ chức các hoạt động bảo trợ và thông tin của Quỹ.

2/ Giám đốc Quỹ là người tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt động

hàng năm, chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản trị về mọi mặt hoạt động của

Quỹ.

- Giám đốc ủy quyền cho Phó Giám đốc Quỹ chịu trách nhiệm một số

lãnh vực cụ thể.

3/ Kế toán Quỹ chịu trách nhiệm tổ chức công tác thu chi và hạch toán

theo chế độ kế toán - thống kê của Nhà nước.

4/ Thư ký do Giám đốc Quỹ chọn lựa và ra quyết định bổ nhiệm, nhằm

thực hiện các nghiệp vụ của Quỹ.

Chương IV

TÀI CHÁNH QUỸ

Điều 11.- Nguồn thu.

6

1/ Ngân sách thành phố hỗ trợ một phần.

2/ Nguồn bảo trợ của các cá nhân, đơn vị trong và ngoài nước.

3/ Lãi suất sinh ra từ các nguồn bảo trợ gửi vào ngân hàng Nhà nước

Việt Nam.

4/ Khoản thu từ các hoạt động gây Quỹ.

Điều 12.- Các khoản chi.

1/ Bảo trợ cho các loại giải thưởng, học bổng, điều kiện, phương tiện.

2/ Bảo trợ các hoạt động nhằm phát hiện các tài năng trẻ ; khoản này

không được chiếm quá 20 % tổng quỹ bảo trợ.

3/ Chi phí tổ chức và xây dựng hoạt động phát triển Quỹ : tuyên truyền,

cổ động, tiếp tân, hội họp, tham quan, các giải thưởng và quà lưu niệm…

4/ Thù lao (theo chế độ quy định) cho bộ máy hoạt động của Quỹ, cho

cộng tác viên.

5/ Văn phòng phí và các khoản thu khác.

Tất cả 03 khoản chi sau cùng (khoản 3, 4, 5) tổng cộng không quá 7%

tổng quỹ bảo trợ.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13.- Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày Ủy ban nhân dân thành

phố phê duyệt.

Điều 14.- Quỹ ngưng hoạt động trong các trường hợp sau :

- Khi có 2/3 thành viên Hội đồng quản trị quỹ biểu quyết thông qua.

- Khi có quyết định ngưng hoạt động Quỹ của Ủy ban nhân dân thành

phố.

Trường hợp Quỹ ngưng hoạt động, Hội đồng quản trị quỹ sẽ chỉ định

Ban Thanh lý tài sản làm nhiệm vụ kiểm kê thanh toán và bảo quản tài sản

đến khi thanh lý xong. Việc lập Ban thanh lý phải báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố để thực hiện kiểm soát về mặt Nhà nước.

Điều 15.- Trong quá trình thực hiện Điều lệ, Thành Đoàn có trách

nhiệm theo dõi đề xuất các điều khoản mới cho phù hợp tình hình hoạt động,

trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định.-

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ